
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA - MA

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 543/2020
TERCEIROS

ISSN:  2965-5145

     SANTA LUZIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 4 - Nº 792 / 2024 :: SEGUNDA, 05 DE AGOSTO DE 2024 :: PÁGINA 1 DE 3

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

05
/0

8/
20

24
 1

4:
43

:4
8

P
ág

in
a 

1 
de

 3

Sumário 

EXTRATO DE CONTRATO. .....................................................................................................................................1 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO.  

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2607.001/2024, PROC. 

ADM. Nº 1906.001/2024-DL, DISPENSA Nº 

1906.001/2024. CONTRATANTE: Fundo da Educação 

Básica de Santa Luzia - FUNDEB, inscrita no CNPJ sob 

nº 30.370.531/0001-37 CONTRATADA: TG Serviços e 

Construções Ltda, inscrita no CNPJ de nº 

26.674.200/0001-49 OBJETO: Contratação de empresa 

especializada para instalação de subestação abaixadora de 

energia aérea de 75 kva visando suprir de energia as 

instalações elétricas da unidade escolar Assis Marreca, 

situada na av. Sousa Lima, s/n, povoado Faísa no 

município de Santa Luzia/MA. VIGÊNCIA: 26/07/2024 

até 31/12/2024, VALOR GLOBAL DO CONTRATO: 

R$ 111.702,12 (cento e onze mil, setecentos e dois reais e 

doze centavos). MODALIDADE: Dispensa de Licitação. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo nº 72 da Lei nº 

14.133/2021. RECURSOS: Exercício-2024, Dotação 

Orçamentária: 02.15.00.12.361.0051.2037.0000 - 

Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental - 

30%. Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 - Obras e 

Instalações. Fonte de Recurso: 1.542.00.0-002 001 Pela 

Contratante assina o Sr. ANTÔNIO DA SILVA - 

Secretário Municipal de Educação e Gestor do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB), 

Pela Contratada assina o Sr. GILBERTO PEREIRA 

MENESES - Representante Legal. Santa Luzia/MA, 

26/07/2024. 

 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO.  

 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 0104.002/2024, PROC. ADM Nº 

2002.003/2024, Ref. a Adesão da Ata de Registro de 

Preço Nº 022/2023 do Pregão Eletrônico Nº 022/2023, 

Processo Administrativo Nº 046/2023-Semad 

Originária do Município de Brejo de Areia/MA. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa 

Luzia/MA, inscrito no CNPJ sob o nº 06.191.001/0001-47 

CONTRATADA: T R de Carvalho Ltda - ME, inscrita no 

CNPJ sob o nº 19.127.272/0001-85 OBJETO: 

Contratação de empresa especializada no fornecimento de 

pneus, câmaras de ar e protetores para os veículos 

automotivos da Frota do Município de Santa Luzia/MA. 

VALOR GLOBAL ADITADO: R$ 16.238,00 (dezesseis 

mil, duzentos e trinta e oito reais). DATA DE 

VIGÊNCIA: 23/07/2024 até 31/12/2024. Permanecendo 

em pleno vigor as demais Cláusulas do aludido Contrato 

que não foram alteradas. DATA DE ASSINATURA: 

23/07/2024. BASE LEGAL: Artigo nº 65, § 1º da Lei 

Federal nº 8.666/93. SIGNATÁRIOS: pela 

CONTRATANTE, assina a Sra. JUCENÁRIA SANTOS 

FRAZÃO - Secretária Municipal de Governo e Gestão, 

pela CONTRATADA assina a Sra. TALIHINA 

RODRIGUES DE CARVALHO - Representante Legal. 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 0104.005/2024, PROC. ADM Nº 

2002.003/2024, Ref. a Adesão da Ata de Registro de 

Preço Nº 022/2023 do Pregão Eletrônico Nº 022/2023, 

Processo Administrativo Nº 046/2023-Semad 

Originária do Município de Brejo de Areia/MA. 

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Santa 

Luzia/MA, inscrito no CNPJ sob o nº 11.487.015/0001-42 

CONTRATADA: T R de Carvalho Ltda - ME, inscrita no 

CNPJ sob o nº 19.127.272/0001-85 OBJETO: 

Contratação de empresa especializada no fornecimento de 

pneus, câmaras de ar e protetores para os veículos 

automotivos da Frota do Município de Santa Luzia/MA. 

VALOR GLOBAL ADITADO: R$ 11.063,00 (onze mil, 

sessenta e três reais). DATA DE VIGÊNCIA: 

23/07/2024 até 31/12/2024. Permanecendo em pleno 

vigor as demais Cláusulas do aludido Contrato que não 

foram alteradas. DATA DE ASSINATURA: 23/07/2024. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c1e7dbed5cdc12e1db3872b4b4571763ac7e8b7e

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     SANTA LUZIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 4 - Nº 792 / 2024 :: SEGUNDA, 05 DE AGOSTO DE 2024 :: PÁGINA 2 DE 3

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

05
/0

8/
20

24
 1

4:
43

:4
8

P
ág

in
a 

2 
de

 3

BASE LEGAL: Artigo nº 65, § 1º da Lei Federal nº 

8.666/93. SIGNATÁRIOS: pela CONTRATANTE, 

assina a Sra. ALINA DA SILVA MUNIZ - Secretária 

Municipal de Saúde e Gestora do Fundo Municipal de 

Saúde, pela CONTRATADA assina a Sra. TALIHINA 

RODRIGUES DE CARVALHO - Representante Legal. 

 
RESENHA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO.  

 
RESENHA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 235/2023, PROC. TOMADA DE 

PREÇOS. Nº 009/2023. PARTES: Prefeitura Municipal 

de Santa Luzia/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 

06.191.001/0001-47, MUNICÍPIO DE SANTA 

LUZIA/MA, através do SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E GESTÃO, sediada na Av. Nagib 

Haickel, s/nº, Centro - Santa Luzia/MA, CNPJ nº 

06.191.001/0001-47, doravante designada 

CONTRATANTE, neste ato representada pela Secretária 

Municipal Governo e Gestão, a Sra. JUCENÁRIA 

SANTOS FRAZÃO, portador do RG nº 014848042000-9 

SSP/MA e do CPF nº 006.438.753-44, residente nesta 

cidade, a seguir denominada CONTRATANTE, e a 

empresa MASTER ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA - 

ME, inscrita no CNPJ sob o nº 37.933.489/0001-64, com 

sede na Av. Daniel de La Touche, Condomínio Via La 

Touche Center, Sala 213, s/nº, Bairro Cohajap, São 

Luís/MA, CEP: 65.072-455, Telefone: (98) 8542-1588, 

Email: master.servicos23@gmail.com, neste ato 

representada pela Sra. JARDENE RIBEIRO DOURADO, 

portadora do RG nº 20065482002-9 SSP/MA e do CPF de 

nº 004.875.273-80, doravante denominada 

CONTRATADA. OBJETO: Constitui objeto do presente 

termo aditivo a solicitação de Reequilibro Econômico e 

Financeiro do Contrato nº 235/2023 referente a 

Contratação de pessoa jurídica para construção de ginásio 

poliesportivo na sede do Município de Santa Luzia/MA. 

ASSUNTO: Autorização de aditamento contratual visando 

o reequilíbrio econômico-financeiro, conforme o artigo nº 

65, inciso II, alínea “d”, da Lei nº 8.666/93 referente ao 

Contrato nº 235/2023 da Tomada de Preços nº 009/2023. 

VALOR ADITADO R$ 377.374,39 (trezentos e setenta e 

sete mil, trezentos e setenta e quatro reais, trinta e nove 

centavos). Dotação Orçamentária: 

02.14.00.27.813.0054.1088.0000 - Construção, Reforma e 

Ampliação de Áreas Poliesportivas. Elemento de Despesa: 

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações. Fonte de Recurso: 

1.700.00.0-001 001. Permanecendo em pleno vigor as 

demais Cláusulas do aludido Contrato que não foram 

alteradas. BASE LEGAL: Art. 65, inciso II, aliena “d”, da 

Lei nº 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 22/07/2024. 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO.  

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1906.001/2024. 

Processo Administrativo nº 1906.001/2024-DL. 

Considerando que o presente procedimento se encontra 

em conformidade com a legislação pertinente e, com 

arrimo no parecer jurídico, RATIFICO a DISPENSA 

DE LICITAÇÃO, nos termos das razões lançadas no 

Processo Administrativo nº 1906.001/2024, e 

AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE 

LICITAÇÃO, em razão do valor, com a empresa TG 

SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no 

CNPJ de nº 26.674.200/0001-49, estabelecida na Rua do 

Campo, n° 176ª, Vila Pezão, Santa Luzia - MA, no valor 

global de R$ R$ 111.702,12 (cento e onze mil, 

setecentos e dois reais e doze centavos), conforme 

propostas de preços apresentadas. Tendo por objeto a 

Contratação de empresa especializada para instalação 

de subestação abaixadora de energia aérea de 75 kva 

visando suprir de energia as instalações elétricas da 

unidade escolar Assis Marreca, situada na av. Sousa 

Lima, s/n, povoado Faísa no município de Santa 

Luzia/MA, conforme condições, quantidades e exigências 

estabelecidas no Projeto Básico. Em cumprimento ao 

disposto no Artigo 72, parágrafo único da Lei nº 14.133/21 

DETERMINO a publicação da presente ratificação no 

Diário Oficial Municipal, bem como no sítio eletrônico 

oficial do Município de Santa Luzia/MA, para que produza 

os efeitos legais. SOLICITO, ainda, que sejam adotadas as 

medidas cabíveis para a contratação da referida empresa. 

Publique-se e cumpra-se. Santa Luzia - MA, 25 de julho de 

2024. ANTÔNIO DA SILVA - Secretário Municipal de 

Educação e Gestor do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos 

Profissionais da Educação (FUNDEB), Portaria nº 

006/2021. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c1e7dbed5cdc12e1db3872b4b4571763ac7e8b7e

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     SANTA LUZIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 4 - Nº 792 / 2024 :: SEGUNDA, 05 DE AGOSTO DE 2024 :: PÁGINA 3 DE 3

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

05
/0

8/
20

24
 1

4:
43

:4
8

P
ág

in
a 

3 
de

 3

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA - MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA  -  AV. NAGIB HAICKEL,, CENTRO - 

SANTA LUZIA - MA, CEP: 65390-000

Email: diario@santaluzia.ma.gov.br

Telefone: (98)70250-048

ELIOBERTO LIMA ARRAIS

COORDENADOR DO DIARIO

FRANCILENE PAIXAO DE QUEIROZ

PREFEITA MUNICIPAL

Carimbo de Tempo : 05/08/2024 14:43:48

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c1e7dbed5cdc12e1db3872b4b4571763ac7e8b7e

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

		https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br
	2024-08-05T17:43:54+0000
	SANTA LUZIA - MA
	MUNICIPIO DE SANTA LUZIA:06191001000147 1
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO




